
 

Settore Selezione e Contratti - Ufficio Reclutamento, contratti di lavoro flessibile e assegni di ricerca 
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209 8973 - 8919 - 8979 - 8865 - 98975 – 98111 

apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

Oggetto: annullamento dei lavori della commissione del concorso pubblico, per esami, per la 
costituzione di una graduatoria per l’assunzione sia a tempo pieno che parziale di personale 
tecnico amministrativo di Cat. D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed 
elaborazione dati, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, in attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per le esigenze del Dipartimento di 
Ingegneria civile, chimica, ambientale e dei Materiali - DICAM di questo Ateneo – Rif. 
2619/2023 

 
Premesso che con Disposizione Dirigenziale n. 2619/123124 del giorno 08.05.2023, pubblicata sul 

Portale D’Ateneo il giorno 09.05.2023, è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per 
la costituzione di una graduatoria per l’assunzione sia a tempo pieno che parziale di 
personale tecnico amministrativo di Cat. D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-
scientifica ed elaborazione dati, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, 
in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per le esigenze del 
Dipartimento di Ingegneria civile, chimica, ambientale e dei Materiali - DICAM di questo 
Ateneo; 

 
Considerata la Disposizione Dirigenziale n. 2648/165098 del giorno 19.06.2023 con la quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice del suddetto concorso;  
 
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 
Visto il D. Lgs. 03.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Contratto Collettivo di lavoro del personale tecnico - amministrativo del Comparto Istruzione 

e Ricerca, sottoscritto in data 19.04.2018; 
 
Richiamato il Regolamento di Ateneo per costituzione di graduatorie finalizzate all’assunzione di 

personale tecnico amministrativo a tempo determinato emanato con DR 1130/2020 del 
08/09/2020 e pubblicato sul Bollettino ufficiale di Ateneo n. 282 del 15/09/2020, ed in 
particolare l’art. 5 che definisce i criteri fondamentali concernenti la composizione delle 
commissioni di concorso; 

 
Verificati i verbali della commissione giudicatrice; 
 





 

Accertato che l’art. 8 del bando di concorso recita: “La prova scritta, anche a contenuto teorico-
pratico, consisterà in una serie di domande a risposta multipla volte a verificare aspetti 
attitudinali, nonché la conoscenza di uno o più dei seguenti argomenti: • proprietà 
termodinamiche e di trasporto materia e di calore in solidi polimerici; • tecniche di misura 
sperimentale per assorbimento e trasporto di gas in solidi polimerici e non; • trattamento di 
linee in pressione; • tecniche analitiche su correnti gassose e tecniche di analisi delle 
proprietà dei materiali solidi polimerici e non polimerici. Nel corso della prova scritta verrà 
anche accertata la conoscenza delle applicazioni informatiche più diffuse, con particolare 
riferimento al pacchetto Office e le competenze digitali di livello base, così come declinate 
nel Syllabus “Competenze digitali per la PA”; 

 
Considerato che agli esiti della verifica di regolarità amministrativa degli atti è emerso che nella 

redazione della prova scritta non sono stati inseriti i quesiti relativamente alla verifica degli 
aspetti attitudinali, né all’accertamento della conoscenza delle applicazioni informatiche più 
diffuse, con particolare riferimento al pacchetto Office, né delle competenze digitali di livello 
base, così come declinate nel Syllabus “Competenze digitali per la PA”; 

 
Considerato che le risultanze sopra indicate concretano l'illegittimità formale e sostanziale 

nell’operato della Commissione, la quale vizia la prova scritta e tutti gli atti consequenziali e 
connessi; 

 
Considerato che le illegittimità sopra rilevate costituiscono vizi insanabili della procedura esperita e 

non mere irregolarità; 
 
Accertato quindi di non poter dare corso alla approvazione degli atti della procedura, fermo 

restando il bando di concorso emanato con DD. 2619/123124 del giorno 08.05.2023; 
 
Accertato che la natura e la rilevanza delle illegittimità riscontrate nella procedura comportano la 

necessità di procedere ad una nuova valutazione dei candidati e che tale attività non potrà 
essere svolta dalla medesima commissione in quanto aveva già conoscenza degli stessi; 

 
Considerati i motivi che determinano la mancata approvazione degli atti, sarà necessario procedere 

all’espletamento dei lavori concorsuali da parte di una commissione in diversa composizione, 
 

 
D I S P O N E 

 
Art. 1 - Di non approvare gli atti della Commissione giudicatrice del concorso pubblico, per esami, 
per la costituzione di una graduatoria per l’assunzione sia a tempo pieno che parziale di personale 
tecnico amministrativo di Cat. D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed 
elaborazione dati, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, in attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria civile, 
chimica, ambientale e dei Materiali - DICAM di questo Ateneo, indetto con D.D. 2619/123124 del 
giorno 08.05.2023 e pubblicato sul Portale di Ateneo in data 9.05.2023. 



 

Art. 2 - di revocare la Disposizione Dirigenziale 2648/165098 del giorno 19.06.2023, con cui è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice per la procedura in parola, e che la valutazione dei candidati 
sarà effettuata da una nuova commissione giudicatrice all’uopo nominata. 
 
 

Firmato digitalmente dal Dirigente 
                                                   Michele Menna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - Indirizzo email  apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 
Tel. + 39 051 209 8973 - 8919 - 8979  

Area del Personale - Settore Selezione e contratti  
Ufficio Reclutamento, contratti di lavoro flessibile e assegni di ricerca 

 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it

		2023-09-21T08:39:15+0000
	MICHELE MENNA




